

Nr: 401/01.10.2025

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE

Perioada de raportare: 21.12.2024 - 01.10.2025

Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească a depus în anul 2023 Strategia de Dezvoltare Locală multifond în cadrul apelului de selecție a Strategiilor de Dezvoltare Locală lansat de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării RURALE pentru depunerea Strategiilor de Dezvoltare Locală din cadrul DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității din Planul Strategic PAC 2023-2027, iar în anul 2024 Strategia de Dezvoltare Locală a fost selectată. După publicarea rezultatelor selecției, GAL Valea Budurească a primit autorizația de funcționare de la AM PNDR nr. 173/2024 în vederea funcționării ca Grup de Acțiune Locală și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului Ținuturile Budureasca în perioada de programare 2023-2027.

În data de 02.10.2024 Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească a semnat Acordul cadru de finanțare și Contractul subsecvent numărul I pentru intervenția DR-36-Componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate „în prezent aflându-se în etapa de implementare a acestei intervenții.

În perioada **21.12.2024 - 01.10.2025**, perioadă aferentă primului contract subsecvent de finanțare semnat pentru intervenția DR 36F, Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească a desfășurat următoarele activități privind Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027:

1. În luna decembrie 2024 a fost modificată Anexa I – multifond privind activitățile de animare planificate/trimestru, în sensul adăugării unei întâlniri suplimentare pentru categoria de activități Categoria I - Întâlniri de animare, Alte tipuri de întâlniri de animare.

În **trimestrul II** au fost susținute 9 activități, dintre care 7 întâlniri de animare și 2 activități de organizare/co-organizare evenimente, în perioada 17.02.2025 – 02.03.2025 în teritoriul GAL Valea Budurească, astfel:

- Șapte activități de animare din Categoria I - Întâlniri de animare, Alte tipuri de întâlniri de

animare;

- Două activități din Categoria II – Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL - dintre care 1 special pentru copii.

Ca urmare a desfășurării activităților de animare, au fost informate peste 350 de persoane despre oportunitățile de finanțare oferite de Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească.

Scopul întâlnirilor de animare din Categoria I - Întâlniri de animare, Alte tipuri de întâlniri de animare a fost mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL, promovarea și informarea.

Întâlnirile de animare din Categoria II – Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL - dintre care 1 special pentru copii, au avut ca scop creșterea vizibilității GAL în teritoriu, păstrarea și transmiterea tradițiilor, încurajarea meșteșugurilor, educația și conștientizarea tinerelor generații, precum și sprijinirea dezvoltării economice a teritoriului.

În **trimestrul III**, în luna martie 2025 a fost modificată Anexa I – multifond privind activitățile de animare planificate/trimestru, în sensul majorării numărului angajaților instruiți în primul an de implementare de la 1 angajat la 2 angajați și decalarea activităților ”Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție” din trimestrul III în trimestrul IV.

Pe data de 03.04.2025 a fost organizată o vizită pentru identificarea de bune practici în comuna Colceag, județ Prahova. În cadrul acesteia au fost prezentate două proiecte de succes finanțate cu fonduri europene nerambursabile prin PNDR 2014-2020:

1.”Achiziție mașini si echipamente în vederea fabricării ambalajelor din carton aparținând lui Stan Cătălina-Georgiana Daniela Persoană Fizică Autorizată”;

Locație: Comuna Colceag, sat Inotesti, Puiernița-Construcție C3, județul Prahova.

2. „Achiziția unui spațiu de producție și dotarea acestuia cu echipamente de prelucrat lână,,

Locație: Comuna Colceag, sat Vâlcelele, str. Vânătorilor, nr. 2A, județul Prahova.

De asemenea, au fost susținute 7 activități de animare din Categoria I - Întâlniri de animare, Alte tipuri de întâlniri de animare, în perioada 08.05.2025 – 13.05.2025 în teritoriul GAL Valea Budurească.

Acestea au avut ca tematică: prezentarea domeniilor eligibile pentru finanțare, condițiile de accesare a fondurilor europene nerambursabile, pașii necesari pentru depunerea proiectelor conform Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească.

Ca urmare a desfășurării activităților de animare, au fost informate 83 de persoane despre oportunitățile de finanțare oferite de Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească.

Scopul întâlnirilor de animare din Categoria I - Întâlniri de animare, Alte tipuri de întâlniri de animare a fost mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL, promovarea și informarea.

În **trimestrul IV** au fost susținute 7 activități de animare din Categoria I - Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, în perioada 18.08.2025 - 20.08.2025 în teritoriul GAL Valea Budurească.

Aceste întâlniri au avut următoarea tematică: Lansarea apelurilor de selecție pentru intervențiile:

1. I2 - Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri;
2. I3 - Investiții în crearea și modernizarea activităților nonagricole.

Scopul întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție a fost prezentarea condițiilor de accesare a sprijinului pentru intervențiile care vizează beneficiarii privați și urmau a fi lansate, promovare și informare.

Ca urmare a desfășurării activităților de animare, au fost informate 77 de persoane.

2. În cel de-al **doilea trimestru** aferent primului an de implementare pentru contractual subsecvent nr. 1 de finanțare au fost consiliate/informate 10 persoane interesate de accesarea de fonduri.

În **trimestrul III** aferent primului an de implementare pentru contractul subsecvent nr. 1 de finanțare au fost consiliate/informate 12 persoane interesate de accesarea de fonduri.

În **ultimul trimestru** aferent primului an de implementare pentru contractul subsecvent nr. 1

de finanțare au fost consiliate/informate 10 persoane interesate de accesarea de fonduri.

Scopul consilierii/ informării persoanelor interesate de accesarea de fonduri este de a oferi suport și îndrumare pentru a maximiza șansele de succes în obținerea finanțării. Consilierea urmărește să crească capacitatea persoanelor interesate de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse.

3. În perioada 21.12.2024 - 01.10.2025 au fost actualizate permanent atât pagina web cât și pagina de facebook a Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească conform cerințelor din Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027.

4. În perioada 29.04.2025-07.05.2025, aferentă trimestrului III, doi angajați din cadrul Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească au participat la cursul de formare profesională - Evaluator Proiecte.

5. În luna martie 2025, Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească a depus la Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale Dâmbovița prima cererea de plată pe Contractul subsecvent numărul I, în scopul rambursării cheltuielilor întreprinse la nivelul GAL.

Ulterior, în luna iulie 2025, a fost depusă cea de-a doua cerere de plată pentru același contract, având același scop: rambursarea cheltuielilor realizate în cadrul activității GAL.

6. În trimestrul II aferent contractului de finanțare subsecvent nr. 1, au fost realizate materialele de animare pentru activitățile din Categoria II – Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL - dintre care 1 special pentru copii, prevazute a fi desfășurate în cadrul acestuia.

7. Pe toată perioada raportată (21.12.2024 - 01.10.2025) a fost monitorizată implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 în sensul îndeplinirii activităților prin intermediul cărora se ating indicatorii propuși.

8. În cel de-al doilea trimestru aferent contractului de finanțare subsecvent nr. 1, semnat pentru intervenția DR 36F au fost realizate următoarele achiziții:

- Achiziție produse de curățenie și igienizare;
- Achiziție materiale promoționale din categoria medalii;
- Achiziție consumabile pentru desfășurarea activității GAL (birotică, papetărie, tehnică de birou);
- Achiziție servicii tipografice și servicii conexe.

În trimestrul III au fost realizate următoarele achiziții:

- Achiziție servicii de instruire a personalului;
- Achiziție servicii de consultanță - elaborare ghiduri, proceduri și formulare aferente măsurilor cuprinse în Strategia de Dezvoltare Locală a GAL;
- Achiziție servicii de reparare și întreținere imprimantă.

9. Începând cu data de 09 septembrie au fost lansate primele apeluri de selecție pentru intervențiile I1-Investiții tip Smart Village și I5-Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității. Sesiunea de depunere a proiectelor este cuprinsă între 09.09.2025-08.10.2025.

10. În perioada 18.09.2025-17.10.2025, a fost lansat apelul de selecție pentru Intervenția 2-Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri, perioada de depunere fiind de 30 de zile.

În spiritul bunei colaborări și al respectării principiilor transparenței și informării corecte, vă adresăm invitația de a urmări în mod constant site-ul oficial al Asociației Grupul de Acțiune Locală Valea Budurească, disponibil la adresa: www.galvalebudureasca.ro.

Pe site-ul nostru veți regăsi informații actualizate privind:

- Apelurile de selecție lansate;
- Calendarul activităților;
- Ghiduri ale solicitantului și documente utile;
- Rezultatele selecțiilor;
- Rapoarte de activitate și documente de interes public;

- Alte noutăți relevante pentru comunitatea locală și parteneri.

Vă încurajăm să consultați periodic aceste informații pentru a rămâne conectați la demersurile și inițiativele GAL și pentru a contribui activ la implementarea strategiei de dezvoltare locală.

Privind spre viitor, ne propunem:

- Continuarea implementării eficiente și transparente a SDL;
- Diversificarea tipurilor de proiecte finanțate;
- Creșterea vizibilității GAL și a impactului activităților desfășurate asupra comunității locale;
- Întărirea cooperării cu autoritățile locale, societatea civilă și sectorul privat.

Întocmit,

Manager proiect

Pelin Valentina